

«بسمه تعالی»

نام و نام خانوادگی:		پایه: دوازدهم دوره دوم متوسطه	تاریخ: ۱۴۰۲ / ۱	تعداد صفحه: ۲
آموزش و پرورش ناحیه ۴ استان خراسان رضوی				
ردیف	سوالات پاسخ‌نامه دارد.			
آ	با تدبر در آیات قرآن و احادیث زیر، به سوالات پاسخ دهید.			
۱	۱ - با دقت در آیه ((وَ مِنَ النَّاسِ مَنْ يَعْبُدُ اللَّهَ عَلَى حَرْفٍ... خَسِرَ الدُّنْيَا وَالْآخِرَةَ، ذَلِكَ هُوَ الْخُسْرَانُ الْمُبِينُ)) بیان کنید: الف- این آیه مربوط به چه کسانی است؟ ب- عاقبت این افراد چگونه خواهد بود؟			
۲	۲ - آیه ((وَ لَقَدْ آتَيْنَا إِبْرَاهِيمَ رُسُلَنَا بِالْبَيِّنَاتِ وَأَنْزَلْنَا مَعَهُمُ الْكِتَابَ وَالْمِيزَانَ لِيَقُومَ النَّاسُ بِالْقِسْطِ)) اشاره به کدام یک از معیارهای تمدن اسلامی دارد؟			
۳	۳ - پاداش الهی برای کسی که ((باز گردد و ایمان آورد و عمل صالح انجام دهد)) چیست؟			
۴	۴ - رسول اکرم (ص) می فرمایند: ((عبادت ده جزء دارد که نه جزء آن..... است.			
۵	۵ - پیامبر اکرم (ص): برترین جهاد، سخن حقی است که انسان در مقابل بر زبان آورد.			
ب	درستی یا نادرستی گزاره های زیر را با (ص یا غ) مشخص کنید.			
۶	۶ - انسان های آگاه دائماً سایه لطف و رحمت خدا را احساس می کنند و خود را نیازمند عنایات پیوسته او می دانند.			
۷	۷ - انتخاب هر یک از سبک های گوناگون، مسیر زندگی ما را تغییر می دهد و سرنوشت دنیای ما را رقم می زند.			
۸	۸ - سرآغاز هر حرکت، اندیشه و تفکر است. گام بعد، حرکت برای کسب کمالات و مدارج معنوی و انسانی است.			
۹	۹ - مهم ترین عامل برای حضور کارآمد در میان افکار عمومی جهان، مبارزه با ستمگران و تقویت فرهنگ جهاد شهادت و صبر است.			
پ	جاهای خالی گزاره های زیر را با کلمات مناسب کامل کنید.			
۱۰	۱۰ - هر کدام از ما، بر اساس خدا را می یابیم و حضورش را درک می کنیم.			
۱۱	۱۱ - خداوند در قرآن کریم، اخلاق، احکام و همه اعمال فردی و اجتماعی مومنان را بر مدار قرار داده است.			
۱۲	۱۲ - در علل هر عامل به طور مستقیم نقشی خاص را بر عهده دارد که با نقش دیگری متفاوت است.			
۱۳	۱۳ - در میان مخلوقات، انسان موجودی است که می تواند با پیروی از علیه تمایلات ناپسند خود قیام کند و انقلاب نماید.			
ت	کشف ارتباط (هر عبارت سمت راست با کدام عبارت سمت چپ رابطه دارد؟)			
۱۴	۱۴ - مخلوقات جز به اجازه خداوند نمی توانند در جهان تصرف کنند.			
۱۵	۱۵ - خداوند در کار آفرینش شریک و همتایی ندارد.			
۱۶	۱۶ - علت پذیرش توحید در ولایت			
۱۷	۱۷ - تدبیر جهان به دست خداست و جهان را به سوی مقصدی که برایش معین فرموده هدایت می نماید.			
ت	به سوالات زیر پاسخ کوتاه دهید - تعریف اصطلاح			
۱۸	۱۸ - اصطلاح ((قضای الهی)) به چه معناست؟			
۱۹	۱۹ - در کدام یک از سنت های الهی، ((هویت و شخصیت های انسان ها)) ساخته می شود و شناخته می گردد؟			
۲۰	۲۰ - رسول خدا (ص) در کنار دعوت به توحید، مردم را با چه مطلبی آشنا کرد؟			
«ادامه در صفحه دوم»				

ج	گزینه مناسب را انتخاب کنید.
۲۱	وجود کدام خصوصیت در عمل، به آن ((روح)) می بخشد؟ الف) تفکر کردن ب) حُسن فاعلی ج) حُسن فعلی
۲۲	«بازاً بازاً، هرآنچه هستی بازاً گر کافر و گبر و بت پرستی بازاً» این بیت با کدام یک از ((حیله های شیطان)) مرتبط است؟
۲۳	الف) نا امید کردن از رحمت الهی ب) به تأخیر انداختن توبه (تسویف) ج) گام به گام کشاندن به سوی گناه «آنان که با نیت پاک، قدم در راه حق می گذارند و در این راه سعی و تلاش می کنند» و ((کسانی که با حق دشمنی و لجاجت می ورزند)) به ترتیب، در دایره سنت و قرار می گیرند.
	الف) امداد - سبقت رحمت بر غضب ب) ابتلا - تاثیر اعمال انسان بر زندگی او ج) توفیق - املا و استدراج
ح	احکام ((حکم فقهی هر یک از موارد زیر را مشخص کنید.))
۲۴	۱/۵ «(واجب - حرام - مستحب - واجب کفایی)» - فراهم کردن امکانات ورزش و بازی برای دور شدن افراد جامعه از فساد و بی بند و باری
۲۵	- موسیقی برای بی بند و باری و تقویت شهوت و تحریک آن و مناسب مجالس لهو و لعب
۲۶	- اجتناب از زندگی اشرافی و تجملی برای مسئولین و مدیران کشور
ح	به سوالات زیر پاسخ کامل (تشریحی) دهید.
۲۷	۱ - این تصور که چند خدا وجود دارد و هر کدام خالق بخشی از جهان اند یا با همکاری دیگران این جهان را آفریده اند به چه معناست؟
۲۸	۱ - منظور از ((بعد اجتماعی توحید)) چیست؟ و مهم ترن رکن یک جامعه چیست؟
۲۹	۱ - از میوه های درخت اخلاص ((دستیابی به درجاتی از حکمت)) را توضیح دهید.
۳۰	۱ - رابطه اختیار و اراده انسان با اراده الهی و خواست خدا را توضیح دهید.
۳۱	۱/۵ - ((تزکیه نفس)) چه زمانی اتفاق می افتد؟ این کار با چه چیز آغاز می شود و برای تداوم آن باید چه کرد؟
۳۲	۱ - قرآن کریم در بیان اوصاف ((نمازگزاران)) و ((تکذیب کنندگان)) به ترتیب چه تعبیری به کار برده است؟
۳۳	۱ - به چه دلیل کشور انگلیس، ناچار به ایجاد وزارت خانه ای به نام ((وزارت تنهایی)) شده است؟

پانچ اسٹاپس مجری

① انسانی کہنہ بظاہر حکم آمدنی و دست خداوند را عبادت زندگی میں لند در اولی پیش آید، از خدا رو بگردان من شوند
 ب این افراد در دنیا و آخرت، زبان من بیدو (چیز زبان اشکار من شوند

(صفحہ ۲۴)

② عدالت خواہی و حق طلبی (صفحہ ۱۱۰ و ۱۱۱)

③ خداوند ناکھان انسان را بہ عبادت تبدیل میں لند (صفحہ ۱۳)

④ کسب دگر جلال (صفحہ ۱۰۳)

⑤ سلطانی سنگر (صفحہ ۱۱۰)

⑥ دست (صفحہ ۱۰)

⑦ نادرست (صفحہ ۳۰)

⑧ دست (صفحہ ۷۹)

④ نادرست (صفحہ ۱۳۵)

⑩ فقرات خویش (صفحہ ۷)

⑪ توحید (صفحہ ۱۸)

⑫ علل عرضی (صفحہ ۵۸)

⑬ عقل (صفحہ ۸۱)

- ۱۱۴ ← ب. توحید در مالیت (صفحه ۱۹)
 ۱۱۵ ← آ. توحید در خالقیت (صفحه ۱۹)
 ۱۱۶ ← ب. توحید در مالیت (صفحه ۱۹)
 ۱۱۷ ← ت. توحید در ربوبیت (صفحه ۲۰)

۱۱۸ به این مفسر است که احدا و پیاده کردن نفسه همچنان با همه موجودات آن به اراده خدایت
 (صفحه ۵۹)

۱۱۹ ابتلاء (صفحه ۴۸)
 ۱۲۰ افعال نفاه انسانها را از محدوده زندگی دنیایی فریب دهد و آنان را با زندگی در آخرت آشنا کند.
 (صفحه ۱۰۴)

۱۲۱ حسن فاعلی (صفحه ۷۴)

۱۲۲ نالید کردن از رحمت الهی (صفحه ۸۴)

۱۲۳ ج. توفیق - املا و استخراج (صفحه ۱۷۲)

۱۲۴ واجب کفایی (صفحه ۱۰۳)

۱۲۵ حرام (صفحه ۱۰۲)

۱۲۶ واجب (صفحه ۱۰۴)

۱۲۷ به معنای آن است که هر کدام از آن خدایان محدود و نامتناهی هستند و به تنهایی نمی توانند عمل جهان را
 خلق کنند همچنین به معنای آن است که هر کدام از خدایان مالاکی دارند که دگری آن مالاکی را ندارد و گرنه
 عمل یکدیگر می شود و دیگر خدایان نیستند چنان خدایان نامتناهی، خود، نیازمند هستند و هر یک از آن
 به خالق کامل و بی نیازی احتیاج دارند که نیازشان را برطرف نماید.
 (صفحه ۱۹)

۱۲۸ بعد از احتیاج و حید به معنای قرار دادن همه احوال یک جامعه در جهت خدود و اطاعت همه جانبه
 از دست - حکومت (صفحه ۳۵)

۳۹) حکمت به معنای علم محکم در استوار و به دور از جعل است که هدف درست و راه رسیدن به آن را نشان می‌دهد و مانع لغزش‌ها و تباهاها می‌شود. انسان حکیم، به درجایی از بصیرت و روشن بینی می‌رسد که می‌تواند در شرایط سخت و پیچیده، حق را از باطل تشخیص دهد و توفیق باطل نشود. خداوند در قرآن کریم، علاوه بر آنکه لغزان را به داشتن حکمت، توصیف کرده، سفارش‌های ارزنده و حکیمانه‌ای از ایشان نقل کرده است.
(صفحه ۱۶۷)

۳۰) وجود اختیار و اراده در انسان ناشی از اراده الهی و خواست خداست. به عبارت دیگر، خداوند اراده کرده است که انسان موجودی مختار و دارای اراده باشد در فعل اختیاری، تا زمانی که ما اراده کاری را نکرده‌ایم، آن کار انجام نمی‌گیرد؛ در عین حال، وجود ما، اراده‌ها و عملی که از ما سر می‌زند، کلیه وابسته به اراده خداست؛ یعنی اراده انسان در فعل اراده خداست و این منافات ندارد.
(صفحه ۵۹)

۳۱) زمانی که نفس ما از آلودگی‌های پاک شود، این کار با توبه از ناهای آغاز می‌شود؛ اما برای توبه پاک ماندن جان در دل انسان، می‌بایست علاوه بر توبه به سایر دستوراتی که خداوند فرموده است عمل نمود.
(صفحه ۹۴)

۳۲) نماز، نذران، در مال خود برای محرومان و فقیران نذر حق مقرر کرده‌اند. تلبیب کودکان؛ بیسایان را از خود می‌رانند و دیگران را به اتمام مسائل ششون نفرین نماید. (صفحه ۱۱۰)

۳۳) خودباشی نهاد خانواده؛ امروزه شمار فزاینده‌ای از کودکان در غرب، در خانواده‌های نوزاد می‌تولدند که پدر یا مادر در آن حاضر نیست و آن بزرگم که حاضر است چون نمی‌تواند یک نفره و ضعیف پدر و مادر را توانم افکند غالباً از زیر بار مسئولیت که پدرها و مادرها در خانواده‌های امثل برای انتقال دادن ارزش‌های اخلاقی به جوانان برعهده داشته‌اند شانه‌های می‌تند کهن امه باعث شده است که فقط در کشور انگلیس ۴ میلیون نفر تنها از زندگی کنند، به گونه‌ای که دولت این کشور ناچار شده دراز خانه‌ای به نام دراز تنهای ایجاد کند.
(صفحه ۱۳۵)